公司（以下简称“万锂新能源” ，公司持股51%）项目实施需要，提升其业务承接能力，增强其市场竞争

力，加快公司在新能源领域业务布局，同时提升公司在万锂新能源的持股比例，公司拟以现金的方式向

万锂新能源增资5,000万元，关联方新疆泰利信矿业有限公司（以下简称“泰利信公司” ）放弃同比例

增资。 本次增资完成后，万锂新能源注册资本由8,000万元人民币增加至13,000万元，公司持有万锂新

能源股权比例将由51%变为69.85%。

2、公司于2023年11月17日召开的第五届董事会第六次会议审议通过了《关于公司与关联方共同投

资暨关联交易的议案》，公司与关联方泰利信公司同比例追加投资3,000万元，万锂新能源注册资本由

5,000万元人民币增加至8,000万元。公司董事长、实际控制人胡精沛先生、董事尚鹏先生担任泰利信公

司董事，根据《深圳证券交易所股票上市规则》《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第7号一一交

易与关联交易（2023年修订）》及《公司章程》等相关规定，公司本次对万锂新能源增资事项构成关联

交易。

3、 公司2024年10月9日召开的第五届董事会第十七次会议以4票同意、0票反对、0票弃权、2票回避

的审议结果通过了《关于公司对控股子公司增资暨关联交易的议案》。

根据《深圳证券交易所股票上市规则》及《公司章程》规定，本次对外投资尚需提交公司股东大会

审议。

4、根据《上市公司重大资产重组管理办法》的有关规定，本次关联交易不构成重大资产重组，不构

成重组上市，无需经有关部门批准。

二、增资标的公司基本情况

（1）公司名称：万锂（厦门）新能源资源有限公司

（2）公司类型：有限责任公司（外商投资企业与内资合资）

（3）统一社会信用代码：91350200MA8UWPPA23

（4）成立日期：2022年4月29日

（5）公司住所：厦门市思明区莲景路60号三楼C区429单元

（6）法定代表人：胡精沛

（7）注册资本：人民币8,000万元

（8）经营范围：许可项目：金属与非金属矿产资源地质勘探；矿产资源勘查；矿产资源（非煤矿山）

开采。 （依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文

件或许可证件为准）一般项目：新兴能源技术研发；选矿；矿物洗选加工；金属矿石销售；贵金属冶炼；采

矿行业高效节能技术研发；非金属矿及制品销售；化肥销售；五金产品批发；新材料技术推广服务；国内

贸易代理；销售代理；供应链管理服务；化工产品销售（不含许可类化工产品）；进出口代理；金属材料销

售。 （除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）。

（9）本次增资前后，万锂新能源股权结构如下：

股东名称

本次增资前 本次增资后

注册资本（万元） 持股比例 注册资本（万元） 持股比例

厦门万里石股份有限公司 4,080 51% 9,080 69.85%

新疆泰利信矿业有限公司 3,920 49% 3,920 30.15%

合计 8,000 100% 13,000 100%

（10）万锂新能源最近主要财务指标如下：

单位：万元

项目 2023年12月31日 2024年8月31日

资产总额 9,279.55 14,277.42

负债总额 1,734.68 7,561.84

净资产 7,106.36 6,662.93

项目 2023年度 2024年1-8月

营业收入 - -

利润总额 -586.94 -1,670.22

净利润 -363.49 -805.93

注：上述财务数据已经审计。 净资产数据口径为归属母公司净资产，净利润数据口径为归属母公司

净利润。

（11）经查询，万锂新能源不属于失信被执行人。

三、关联交易的定价政策及定价依据

根据政旦志远（深圳）会计师事务所（特殊普通合伙）出具的基准日为2024年8月31日的《审计报

告》，万锂新能源归属母公司净资产为6,662.93万元。 但基于万锂新能源未来市场前景，经交易各方充

分协商确定，本次交易定价公司出资人民币5,000万元认购本次万锂新能源新增注册资本人民币5,000

万元。

本次对万锂新能源增资暨关联交易定价遵循公平、合理、公允、协商一致原则，符合有关法律法规的

规定，不存在损害上市公司及全体股东利益特别是中小股东利益的情形。

四、增资协议的主要内容

（一）协议主体

甲方：厦门万里石股份有限公司

乙方：新疆泰利信矿业有限公司

丙方：万锂（厦门）新能源资源有限公司

（二）增资价格及价款

1、基于政旦志远（深圳）会计师事务所（特殊普通合伙）出具的基准日为2024年8月31日的《审计

报告》，经各方充分协商确认，同意甲方出资人民币5,000万元，认购本次万锂新能源新增注册资本人民

币5,000万元，用于万锂新能源日常经营。

2、本次增资完成后，万锂新能源注册资本由人民币8,000万元增加至13,000万元，万锂新能源的股

东、对应注册资本及持股比例如下：

单位：万元

股东名称

本次增资前 本次增资后

注册资本 持股比例 注册资本 持股比例

厦门万里石股份有限公司 4,080 51% 9,080 69.85%

新疆泰利信矿业有限公司 3,920 49% 3,920 30.15%

合计 8,000 100% 13,000 100%

（三）费用承担

1、在本次增资扩股事宜中所发生的相关费用（包括但不限于验资费、审计费、评估费、律师费等）由

甲方承担。

2、若本次增资未能完成，则所发生的一切相关费用由目标公司承担。

（四）违约责任

任何一方不履行本协议约定义务，即构成违约，应以支付违约金的方式向守约方承担违约责任；给

守约方造成损失的，违约方有义务向守约方做出足额赔偿。

（五）协议生效

本协议书自甲、乙双方有权审批机构审议通过之日并加盖公章起生效。

五、对外投资的目的、存在的风险和对公司的影响

公司本次向万锂新能源增资，主要为满足控股子公司万锂新能源项目实施需要，提升其业务承接能

力，增强其市场竞争力，加快公司在新能源领域业务布局，提升公司在万锂新能源的持股比例。本次增资

符合公司的整体发展规划和生产经营需求，符合公司和全体股东的利益，本次交易使用公司自有资金，

不会影响公司正常的生产经营活动，不会对公司财务及经营状况产生重大不利影响。本次增资不存在损

害公司及股东，特别是中小股东利益的情形。

六、当年年初至披露日与该关联人累计已发生的各类关联交易的总金额

2024年初至披露日，公司与关联方泰利信公司及下属公司累计已发生的各类关联交易的总金额为

2,558.27万元人民币（不含税）。

七、独立董事专门会议审议情况

公司于2024年9月26日召开第五届董事会第六次独立董事专门会议，审议通过了《关于公司对控股